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Kruviniausią batalija prie Verdun’o.
Vokietijos submarinai paskandino kelis didelius laivus.
Turkai neįstengia sulaikyti tolyn besiveržiančių rusų.
Dar viena valstija, Portugalija, kariaus su Vokiečiais.

numanyti, jog teutonų ir jų padėjėjų povandeninių laivų 
skaičius Viduržemio jūrėse pastaruoju pasidaugino.

Submarinai veikia. Londonas. Čia pranešta 
keturis Anglijos laivus pastaruoju povandeninės valtys 
nuskandinę. Didžiausiuoju buvęs Wilson’o kompanijos 
laivas Dido. Juo keliavo 29 žmonės; iš tų tik kapitonas 
ir da du kitu išsigelbėję. Lloyd kompanijos paskandinta 
laivai Denaby ir Tummel. fcleptyni šių laivų keleiviai žu
vę. Iš penkių išgelbėtų du tuojaus pasimirė. Ketvirtas 
paskandintas laivas vadinosi Fastnet. Jo visa tarnyba 
išgelbėta.

Rusai vejasi sumuštus turkus. Pe
trogradas. Turkai atsitraukdami iš Erzerumo, stengėsi 
atsispirti prieš besiveja nei n s juos rusus, tečiaus nepavy
ko. Turkai pristigo amunicijos ir, negalėdami del tos 
priežasties atsilaikyti savo pozicijose, nors gamtiškai la
bai jiems parankiose, priversti greituoju trauktis Mažosios 
Azijos gilumon.

Paleidus rusams Isphir'ą, svarbią amunicijos bei mais
to stotį, Turkijos pajūrio kariaunai visai pakirto spėkas. 
Negana to, ji taipgi liko atkirsta nuo vyriausio kelio tar
pe Erzerumo ir Trebizond’o. Tokiu būdu dabar atsitrau
kianti iš Erzerumo turkų kariauna linkui Trebizond’o, 
gali pasiekti pakraštį vien sunkiu kalnuotu distriktu.

Tečiaus ir čia jie būtų netoli rusų Juodjurio laivyno. 
Karės ekspertų nuomone, už kelių dienų turkai turėsią 
apleisti visą pirmiau savo užimtą srįtį.

Kuropatkinas šiaurės fronto ko
ma n d an t a e. Petrogradas. Iš čia pranešama, jog ge
nerolas Aleksiej Kuropatkin, būvąs Mandžiurijoj Rusų 
—Japonu karėje vyriausiu Rusijos armijos vadu, pasta
ruoju paskirtas generolo Ruzskio vieton. Kuropatkinas 
dabar grumiasi su vokiečiu atakuojančia kariumene Rygos 
srityje.

Berlyne vėl maištas. Iš Amsterdamo pra
neša 25 d. vasario Berlyne pastaromis dienomis kilus vėl 
sumišimus. Pašaukta raitarija daryt tvarkos, aršiau nei 
kazokai elgėsi ir iššaudė mirtinai 100 nekaltu žmonių.

Vokietija pasiuntė Portugalijai ui 
t i m a t u m ą. Londonas, 1 kovo. Vokietija pasiuntė 
Portugalijai 48 valandų ultimatumą, reikalaujantį sugrą
žinti jai jos laivus, kuriuos Portugalija sugavo ir interna
vo savo portuose.. Sakoma, Portugalija suėmus į aštuo
nis teutonu laivus. Austrija žada taipgi pareikalauti sa
vųjų. Kaip „Vossische Zeitung” tvirtina, tai Portugalai 
norį tuos teutonu laivus sunaudoti talkininkų, ypač-gi 
Anglijos reikalams, todėl Vokietija ir karščiuojasi.

Paskiausi raportai skelbia Portugaliją atsisakius iš
pildyti Vokietijos reikalavimą. Taigi neabejotina, kad 
Portugalija išeisianti karėn su Vokietija.

— Londonas. Kaip praneša raportai iš Gopenhagenn į 
Londono Morning Post, Mecklenburgo kunigaikštis at
vykęs Buchareštan, kaipo kaizerio specialia pasiuntinys 
pasiūlyti Rumanijos valdžiai $60.000.000 paskolos.

— Londonas. Talkininkų povandeninis laivas aną 
ketvergą perplaukė Dardanelius, dasigavo į Bosforą ir su
pleškino šešis laivus, prikrautus amunicijos.

— Vokietijos pakraštyje paskendo nuo minos Ameri
kos laivas Carib, trįs žmonės žuve.

Kruviniausią batalija Prancijo j. Jau 
antra savaitė kaip Verduno srityje, Prancijoj, eina pra
gaištingiausia batalija, kurioje vokiečiai įtempė pasku
tines savo spėkas, varo pašėliausią ataką ant prancūzų. 
Kaip „Frankfurter Zeitung” išsitarė, vokiečiai kariauja 
ugnies ežere; jau vien iš to galima spręsti apie tos kovos bai
sumą. Bet su prancūzais vokiečių armijai netaip lengva, 
pasirodo, kariaut, kaip su rusais pereitą rudenį. Taip per 
penkias aršiausios kanonados dienas pas Verduną, jiems 
pasisekė užimti tik vieną to miesto išlaukinį fortą Donau- 
naont.

Ir tai vėlesnės telegramos iš Paryžiaus tvirtina, jog 
prancūzų kontratakų ugnis pradeda vokiečius atstumti 
atgal. O ką apie nuostolius, kuriuos vokiečiai toje 
bombardacijoje nukentėjo, tai galima perstatyti sau nors 
iš tų skaitlinių, jog Meuse’o apylinkėje vokiečiai netekę, 
— pasak pusiau' oficijalių raportų,—100.000 kareivių. 
Raudonojo kryžiaus gydytojai paduoda skaičių 30.000 
sužeistų kareivių, abiejose armijose. Jie merdi sniego ap
klotame lauke, kuomet aplinkui siaučia pragaištinga Mau
dynė, ir niekas negali prie tų nelaimingų prisiartinti su 
pagelba.

Kaip viens prancūzų sužeistas seržantas 75 batarėjos, 
atgabentas Paryžiaus ligonbutin pasakoja, tai subatoje, 
batalijoje prieš Cote de Poivre, upelaitės vanduo pasida
ręs raudonu nuo sužeistų ir negyvų kareivių. Sniegas 
perdem buvęs raudonas. Vokiečių pusėje pasidarius di
džiausia krūva, kaip ir kalnelis iš sužeistų ir negyvų 
kūnų. Tas kalnelis ištolo atrodęs lyg bičių krūva, ku- 
roje sužeisti ir, merdinti kareiviai blaškėsi ir raičiojos 
per viens kitą. Kiekvienoj minutėj kanuolių šūviai iš- 
nešdave į padanges lavonus ir kitus daiktus.

Pabėgėliai iš Verduno pasakojo, jog prancūzai pakasė 
minas Gaures miške ir sujungs jas su miesteliu.

Kuomet vokiečiai prisiartino atakuoti girią, prancūzų 
regimentas prigaulingai atsitraukė skubiai į miestelį, lyg 
išsigandę priešo. Vokiečiai krykštaudami juos vytis. — 
Prancūzai laukė kol visi vokiečiai nueis į padinamituotą 
mišką, tuomet jie paspaudė spurgą, ir pasidarė tiesiog 
pragariškas trenksmas. Giria apsidengė tirštais dūmais, 
kad net patįs prancūzai savo apkasuose Beaumonte 
juos sunkiai atjautė.

Po expliozijai prancūzams įėjus miškan be jokio pasi
priešinimo, nebuvę ten nei vieno nesužeisto vokiečio ir 
vos pora dešimčių gyvų.

29 d. Vasario telegramos iš Paryžiaus, sako jog vokie
čių žiauriosios atakos pradeda silpnėti. Nors apie Verdu
ną patranku ugnis nesiliauja, bet jau netaip energinga, 
kaip kelias pastaras dienas prieš tai.

Laivas „Provence” paskendo; arti 
1000 žmonių žuvo. Paryžius. 29 vasario. Vidurže
mio juroje pereitą subatą, kaip praneša oficijalės telegra
mos, paskendęs pagelbinis Prancijos karės laivas, skrai
duolis Provence. Laivyno ministerija tvirtina, jog laivas 
Provence tuomet gabenęs 1800 žmonių ir iš tų tik 870 
išgelbėta. La Provence buvo vienas didžiausių ir pui
kiausių laivų Prancūzų linijos, karės mete jis panaudota 
kariumenės transportui. Savo laiku tas laivas buvo grei
čiausias Prancijos pasažierinis laivas, kursuojąs tarp 
Amerikos ir Europos.

Japonijos laivyno valdyba gavo žinią, kad į dvi pasta
ri dieni Viduržemio juroje paskandinta penki laivai—trįs 
Anglijos, viens Prancijos ir viens Švedijos. Iš to galima

Lietuva ir Lietuviai.
A. "f" A.

A. a. Petras Kraučiunas.
„Naujoji Lietuva” praneša, jog 7 d. sausio po sunkios 

ligos miręs lietuvių kalbos žinovas bei aušrininkas Petras 
Kriaučiūnas. Nabašnikas, kol karės viesulas neiškrikdė 
lietuvių mokyklas, buvo mūs kalbos mokytojum Mari
jampolės gimnazijoje. Tad beveik tuo pačiu laiku Lietu
va neteko dviejų didelių savo veikėjų — CeslavoSasnauc- 
ko ir Petro Kriaučiūno.

Del lenkų kalbos. „Gios Narodu”, išeinan
tis Krokuvoj, rašo, kad Suvalkų gab. vokiečiai pradžio
je vartojo ir lenkų kalbą, bet dabar visiškai liovėsi varto
ję.

Visose pradedamosiose mokyklose (jų esą gana daug) 
mokinama tik vokiškai ir lietuviškai. Lietuviškoji Su
valkijos dalis siekianti Augustavo perkaso.

Kauno gub. surėdymas. Pasak to paties 
laikraščio, Kauno gub. perskirta’į dvi dali. Nevežioa 
upė ir tiesi linija nuo jos į šiaurę, tai bus siena tarp vie
nos ir antros dalies. Vakarinėj dalyje įvesta civilė vo
kiečių valdžia, padalinta pavietais, kurie yra daug mažes
ni, negu senieji. Tos dalies viršininkas gyvena Tilžėje.

Suvalkų ir vakariniai Kauno^daliai vokiečių valdžia 
leidžia laikraštį vokiečių ir lietuvių kalbomis. Specialiai 
Kauno miestui leidžiamas priedas lenkų kalba. Tą prie
dą. pasak „G. N.”, redaguoja lietuvis, nemokantis lenkų 
kalbos.

Iš Central! nio Lietuvių Komiteto 
nukentėjusiems del karo šelpti. Pasak 
paties komiteto’paduodamųjų žinių, per visą centr. ko
miteto darbo tarpą iš D. K. Tatjanos komiteto gauta 705 
tūkstančiai, iš tam tikrosios tarybos — 1.660 tūkst. rub. 
ir gana dosnių aukų šiaip iš atskirų žmonių ir visuome
nės. Insteigta per 40 draugijos skyrių ir apie tiek vietų, 
komiteto organizacijas veda įgaliotiniai. Tokiu būdu ko
mitetas teikia pagelbos 60 tūkstanč. lietuvių pabėgėlių, 
tuo tarpu kaip bendras pabėgėlių lietuvių skaičius siekia, 
jo pačio žiniomis, 200 — 300 tūkstanč. žmonių. Kas 
likusiais pabgėlėiaie (140— 240 tūkst.) rūpinasi, cen- 
tralinis komitetas nieko nesako. Kadangi pabėgėlių tar
pe esama nemaža sergančių chronikinėmis ligomis, nu
tarta įsigyti sanatoria bene už 3 tūkst. rub. Ji būsian
ti reikalinga labiausiai moksleiviams ir inteligentams.

Kauno gyvenimas. Kaune lietuviai pirmieji 
parodė gyvybės ženklą. Taip rašo tas pats endekų laik
raštis. Iš likusiųjų Tatjanos Komiteto fondo pinigų bi - 
vo atidengta kelios pradedamosios mokyklos ir penkių 
klasių gimnazija. Mokytojų didelė stoka. Be vietos mo
kytoju reikėjo kviesti iš Tilžės, bet vis tai mažos vertės.

Pasak „G. N.”, nors mokyklose viskas turi būti išgul- 
doma lietuviškai, bet kadangi dauguma mokinių nemo
ka lietuvių kalbos (? Red.), tai išguldoma rusiškai iš ru
su vądovėlių.

Pradžioje mokino, nors nepriverstinai, ir lenkų kal
bos, bet dabar nebemokina.

Burmistras d—ras Pusch atidavė lietuviams visą eilę 
mokyklos namų su inventorių.

Tik užėmus Vilnių, Kaunan pradėjo važiuoti lenkų ir 
rūpintis savomis mokyklomis.
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A. a. Česlovas Sasnauckas'
(m. sausio 5 d. 1867 — m. liepos 19 d. 1916.)

Chot i plienen zemlioju,
K dalekim nebesam kak budto bliže ja. 

K. P.
Jaigu kiekvienas žmogus sudaro atskirą konkrėtinę 

paslaptį, tai juo tamsesne paslapties skraiste yra apsi
siautęs dailininkas. Gali nupiešti jo paveikslą, parafra
zuoti jo mintis ir jas atsverti, gali prieiti prie jo sielos ir 
drąsiai į ją paniūrėti, kaip gyvenime taip ir tveryboje, 
o vienok yra jo sieloje tokių pajėgų, tokių gyvybės hori
zontų, kurių niekęno akis neįžvelgs. Ir tas dvasinis pa
saulis, kaip saturno žiedai, lydi dailininką žemės keliais 
ir amžinumpn. Mat. kam lemta gimti dailininku, kam 
leista vaidentuvės sparnais pakilti ir pamylėti daugel,

...tas įžvelgs daugybę,
Spindulėliais išdraikytą, 

Invairiausių žemės turtų.... 
Jis surinks iš jų grožybę 
Ir kas vakarą — kas rytą 
Žvaigždę degs užburtą....

Ta užburtoji žvaigždė — individualinė dailininko sin
tezė — nešvies tiems, kurie, eidami gyvenimo keliu, ne
mato „spindulių”, kuriais jis kvėpuoja.

Jaigu tai tinka pasakyti apie talentus apskritai, tai 
muzikams tie žodžiai ypač dera, nes muzika labiaus mis
tika, gal net labiau dvasia už kitas dailės sesutes. Jos 
kalba visiem įmanoma,visų jaučiama, bet labai retai kie
no suprantama.

Tokiu mistikos asmeniu buvo mūsų tarpe Česlovas 
Sasnauckis. Jis, kaip Fra Barolomeo angelas, atskrido 
su trimitu rankoje, pagiedojo gyvenimo himną irvėl jo 
ne’ ėr. Tik pasijutom, kad ties mūsų galva kažkokia 
žvaigždė užgeso, kad susyk lyg tamsiau, gūdžiau pasidarė.

Šiandien, kad kas jį prikeltų iš karšto, jis tuo pat in- 
tempto idėjinio pasiaukojimo keliu toliaus eitų, amžinai 
sirgdamas.

Jis negalėjo nedirbti ir darban sielos nedėti. Kartais 
vidunaktyj, visiems miegant, jis keldavos iš lovos ir ba
sa pėda skubėdavo išskambinti melodiją, per sapnus jo 
sieloje gimusią. Skūsdavėais kartais, nešiojąs savyje 
visus ištisus paveikslus, muzikos spalvomis apvilktus; jie 
slėgdavę jį, kol juos tinkamoje formoje išlies ant popie- 
ros, ar bent išskambins fortepijonu. Ir pastaruoju laiku 
namiškiai dažnai matydavę jį iš miegų kėlusi bedirbantį. 
Tai buvo žmogus pilnas vidaus gyvenimo: kur jis ėjo. 
ten apie save šviesą ir grožį sėjo. Gi tie dalykai yra ben
dri visiems be skirto. Užtad ir velionį-del tos idėjinės 
sėjos lygiai visi gerbė ir mylėjo: taip lenkai.su kuriais 
daugiau turėjo pareigos reikalų; taip rusai, dažniausiai 
artistai arba mokslininkai, nes tai jo buvusi sfera, iš ku
rios retai kada žengdavo ant pilkos kasdieninio gyveni
mo žemės; užvis labiau jį mylėjo lietuviai, kuriems pla
kė jo širdis... Juoba, kad jis buvo labai susivaldąs ir ne
paprasto takto žmogus; šalia rimtumo ir atvirumo jo 
mokėta su visais gražiai sugyventi.

pradžią Rusijoj, žinos, ką tatai reiškia. Laimingi buvo tie, 
kurie galėjo naudoties nekuriamais traukinių vagonais. 
Vien pinigais be kitko nebuvo galima suteikti pagalbos. 
Rusų valdžia paskyrė 90 milijonų markių pabėgėliams 
šelpti, o centralis komitetas reikalauja dar 40 milijonų. 
Ir palengvinus dabartini pabėgėlių vargą energingu vei
kimu, dar nebus atitaisytos baisios išgabenimo pasek
mės. Dar ilgą laiką truks tos išgabentos žmonių gaujos 
bėdnuma ir nupuolimas. Daugel šeimynų nustojo pasku
tinio turto. Pabėgėlių savimi vedamas karves bei avis 
nupirko mėsininkai pigiausia kaina Tokį doros nupuo
limą dar užviršija išsklaidymas kaimynų bei atskyrimas 
tėvų nuo vaiku. Vyrai dažnai gauna darbo karan įtrauk
tų darbininkų bei ūkininkų vietoje. Bet tankiausiai turi 
palikti šeimyną ir eiti dirbti už pilvą. Iš Rostovo prie 
Dono praneša, kad darbininkui, gerai mokančiam darbą, 
mokėjo tiktai 40—60 kap. dienai. Toksai nupuolimas 
juo skaudesnis,, kad čionai kalbama apie prasilavinusius 
Pabaltmario, Lietuvos ir Lenkų žmones. Laikraštis „Ru- 
skija Viedomosti” savo straipsniu tikrina, jog pripludi- 
mas žmonių iš vakarų pakels Rusijos rytuose bei Sibiri- 
joj kultūrą. Normaliam persikraustymui galėtų tatai pri
pažinti, bet ne dabar, nugabenus daugybę pavargusių 

i pabėgėlių. Nors užimtame Vokiečių bei sajungiečių Ru

Jus esate altoriaus kunigai, ir aš esu kunigas — dailės! 
Taip viena kartą, pusiau juokais, pusiau rimtai, išsitarė 
-velionis. Ir tais jo žodžiais intikėta. Žiūrėta į jį. kaip į 
dailės autoritetą, meno atstovą bei pasiuntinį. Jo žod
žiais buvo remiama savi tvirtinimai; jo vardu baigiama 
ginčai — Magister dixit!

Prie dailės velionis dėjosi visu jautrios savo sielos uo
lumu. Gimęs iš vargonininkų šiemynos, dar mažas būda
mas, vos bespėjo pabaigti pradedamąją 4 skyrių mokylą, 
gimtiniame Kapčiamiestyje, tuoj buvo tėvų—Tomo ir Ka
rolinos — nukeltas i Naumiestį Suv. g. pas L. Risauskį, 
savo dėdę, vietos vargonininką, mokyties muzikos.

16 metų teturinti jau matome C. S. Gražiškiuose var- 
gonikaujant. Bet dar negali nuvaldyti pedalų, tai vie
no kunigo patartas ir globiamas važiuoja į Kauną ir ten 
besilavindamas gauna labai rimtą pakvietimą — užimti 
vargonininko vietą Vilkaviškyje, kame tuomet klebonu 
buvo vyskupas Juozapas Oleka.

Jauno, kvėpuojančio pažanga, dailininko negalėjo 
patenkinti mažo miestelio bažnyčios dailės aukuras.

Jis degė, liepsnojo ir veržte veržėsi į platesnį pasaulį, 
lyg Promotėjus, ieškodamas šviesos sau ir kitiems. Ne
trukus atsitiko proga. Tai buvo rekomendacija į 
Dvinską.

Ir šitą vietą gavęs nenurimo. Laimingoms aplinky
bėms susidėjus, paliko Petrapilio šv. Katarinos bažny
čios vargonininku. Čia ištarnavo 24 metus — lig mirties.

Toksai curriculum vitae.
Šita kąnva vaiskiausiomis spalvomis išpintas gyveni

mas Petrapilyje. Čia velionis papildė visu trukumus, pasie- 
kėdaug kuo platų išsilavinimą ir giliai išsitobulino muzi
ka. Čia jis baigė konservatoriją ir gavo laisvojo dailininko 
diplomą iš rankų savo mylimo ir gerbiamo profesoriaus 
italo Cotogui. Čia pabaigė archeologijos institutą, ga
vęs tikrojo tos įstaigos nario vardą, be to. buvo Geogra
fijos Draugijos nariu. Čia nustatydino savo balsą, iš pri
gimimo ne,taip turtingą, kaip gražų ir malonų. Jo klau 
sant, jautei, kad tai tikras dvasios pagautas, artistas gieda.

Iš čia — Petrapilio — Sasnauakis darė ekskursijas: 
tai į Varšavą, kame įgijo muzikos instituto diplomą, tai į 
užsienį bažnyčios muzikos geriau pažintų — Ryme, Poi- 
tiere, Ratisbonoje, Pragoję ir k. Užsienių autoritetai ir 
ailės židiniai ji pažino ir apvertino. Taip Austrijos im
peratorius Pranas Juozapas apdovanojo jį kryžiumi; 
Prancūzų muzikos akademija inteikė jam pagarbos ženklą 
— palmę; Vokietijoje jo veikalai susilaukė rimtos recen
zijos ir intraukti muzikos kataloguosna.

C. Sasnauskis, kaipo dailės kunigas, ypatingai mėgo 
bažnyčios muziką. Jo gydytojas d—ras Servirogas, ma 
tydamas, kaip jis visiškai atsiduoda chorams, repetici
joms, komponavimui, ir kaip tai kenkia jo sveikatai, ne 
kartą buvo pataręs mesti darbą, kuris jį stumia karstau.

Nors buvo ytin atsargus ir gyventi norėjo, tečiau pa
tarimo kaip ir nepriėmė. Delko? Kam tie dirigaviihai, į 
kuriuos savo sielą dėdavo? Lyg kad rodos tiek sielų tu
rėtų, kiek tų iškilmių ir viešų pasirodymų, kuriuos taip 
gausiai apdovanodavo! Ir kam gi, kas nuostolius sugrą
žins? Veltui klausi to, kurį „zelus comedit”. Jis visuo
met degte degė Jkol sudegė, kaip deginamoji auka! To
kios jo būta prigimties. Kitaip jis nebūtų buvęs savim.

Per Naujus Metus kad vienas artimas žmogus paklau 
sė C. Sasnausko — ko jam linkėti, jis pranašingai atsakė 
— mirties; jaučiu pavargusią širdį, nusidirbau... Ilgai 
nereikėjo laukti tos nekviečiamosios viešnios. Sausio 5 d. 
naktį apie 3—4 valandą pasijuto blogai. Tuoj pakvietė 
savo gydytoją Servirogą, kuris, pribuvęs 5 vai., rado ligo
nį labai silpną. Liga daktarui buvo gerai žinoma —šir
dies varlė, o dabar del tos priežaties paraližiaus atakas. 
Tuoj suteikė širdies stiprinančių vaistų. Urnai pagerėjo. 
Prisiminė ligonis kelias įveiktas panašias atakas ir su vil
tim akyse laukė naujo jos nugalėjimo. Daktaras nujaus
damas pavojų budėjo. A pie 8 valandą susyk velionis at
simainė: taręs „man bloga”, patraukė veidą ir... kada gy
dytojas paėmė už rankos, jau pulso nebebuvo — užgeso 
staiga, kaip užpusta žvakė.

Lengva mirtis — be merdėjimo! Kas žino, gal dėlto, 
kad jau kartą — prieš trejetą metų — jisai visas mirties 
apraiškas buvo perėjęs ir po ilgos agonijos netikėtai, po 
ranka to paties gydytojo, atsipeikėjo. Gamta turi savo 
paslapčių.

Užtat ūmai, be skausmų miręs, velionis atrodo ra
miausiai besilsįs, bemiegąs... Ir kaip tinka jam tos apysto- 
vos šalia kryžiaus ir liepsnojančių žvakių, baltos lelijos 
su alyvomis... Aplinkui paveikslai Bethovenų, Mozartų, 
Chopinų užsimąstę gedi;.- tik viens atgimimo angelas su 
trimitu šaukia: Ne visas numirei, prakilnesnioji Tavo 
dalis bus amžina!...

Kun. M. Gustaitis.
(„L. B.”)

sijos krašte gyventojų padėjimas tankiai gana sunkus, 
kadangi kariuomenės reikalai pirmoj vietoj statomi, bet 
nepalyginamai skaudesnis yra padėjimas savo valdžios iš
vilktų Rusijos gyventojų ir paliktų be pastogės.

„Dabartis.”

Rusijos Pabėgėliai.
Jau keli mėnesiai, kaip Rusų laikraščiuose atsikartoja 

žodis „Evakuacija” (ištuštinimas). Išgabeno ne tik fabri
kus. valdžios įstaigas, javų išteklius, galvijus, mokyklas, 
mašinas, bet ir pačius gyventojus. Berods gudrus sam
protavimas — nepalikti priešui tinkamos medžiagos, bet 
Rusai, įsisegę į 1812 metų idėją, veikia stačiai kūdikiškai, 
tas jų veikimas panašus į Ispanijos Don Quichot’o. Jie 
velkasi viską drauge, kad tatai ir perniek nueina, kaipo 
pavyzdžiui brangias mašinas, o gabendamiesi vargdie-
nius, nuima nuo priešų valdžios pečių naštą juos maitin
ti. Rusų valdžiai paliepus arba iš didžios baimės, šimtai 
tūkstančių žmonių grudžiasi į rytus. Visados vangus or- 
ganizuoties. Rusai nežino nei ką bedaryti su jais. Mies
tas Kijevas rugsėjo mėnesy maitino pustrečio milijono 
pabėgėlių. Minske su apskričiu spalių mėnesy užsilaikė 
apie 100 tūkstančių pabėgėlių. Ugi traukiniai su pabė
gėliais yra pasiekę ir Sibirą. Sibire tiek jų yra, kad visos 
kalbos tesisuka tik ;apie pabėgėlius. Paskutinę rugsėjo 
savaitę Celiabinske surašyta 110.618 pabėgėlių, nuėjusių 
Sibiran, bet dar anaiptol ne galas. Iš Kijevo bei Maskvos 
spalių gale pranešė apie naujus pripludimus pabėgėlių. 
Valdžios bei privatinės organizacijos neįstengia pašalinti 
sunkenybių. „Vargas auga”, pasakė bijomasis revizorius
senatorius Neidhardt'as viename posėdyje, „dodvi savai- 
ti jau kaipo mes dirbam paliepimus”. Trūksta šiltų dra
panų, maisto, o ypač gyvenimui vietų. Gubernatoriai 
privatiniame pasikalbėjime paskyrė 13 apskričiu pabėgė
liams apsigyventi. Pirmoj vietoj paskirtos mažai apgy
ventos ne taip vaisingos Rusijos rytų bei šiaurės guber
nijos vietos. Riazaniaus gubernijoj jau dabar atsisėdę 
5O.OOO2pabėgėlių. Iš Minsko einą kas dieną 3.000 pabė
gėlių tolyn. Neapsakomas tų namus bei sodybas paliku
sių žmonelių vargas. Dešimtys tūkstančių, bejieškodami 
pastogės, buvo sulindę į Livų bei Valunijos girias, jau 
gerai šąlant. Laikraščio „Novoje Vremia” koresponden
tas iš Volgos krašto rašė spalių pabaigoj, kad vaikų skait
lius tarpe pabėgėlių stebėtinai mažas. Vaikai, silpnieji ir 
ligoniai tūkstančiais žųva kelionėje. Pabėgėliai iš Pabalt
mario provincijų ėjo Maskvon iš Gardino bęi Cholmo Vol
gos kraštan pėsti keletą mėnesių. Kas pažįsta žiemos
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Lietuviai belais- 
viai Vokietijoje.

(Tąsa.)

Juozas Nykartds, Ivanas 
Ošiunas, Antanas Obelinis, 
Juozą Petruosis, Kazimieras 
Petraviče, felčeris, Antanas 
Pinkevičius, Kazimieras 
Puodelis, Stanislovas Gam- 
paras, paoficieris, Ivanas 
Povilaitis, Kazimieras Povo- 
rotnikas, Ivanas Prišmon- 
tas, Dominikas Paulovskas, 
seržantas, Ivanas Petraitis, 
Stanislovas Pacevičius, Iva 
nas Pikčiunas, paoficieris, 
Vincentas Petraitis, A n ta 
nas Petraitis, Motiejus Pra
nevičius, Juozas Rašis, Lud- 
vikas Raštaikis, Kasparas 
Razmundas, seržantas, Pet
ras Rudjanec. Vincentas Ru
dzevičius, paof., Antanas 
Rimkus, Antanas Rentni 
kas, Pranas Rinkevičius, 
seržantas, Dominikas Rep
šius. Stanilova Rinkevičius, 
Antanas Zarapas, paoficie
ris, Stanislovas Surva, An
tanas Sandėris, Nikodemas 
Sekas, Grigorius Selpa, Te
ofilius Sidlovskis, Antanas 
Simkaitis, Stanislovas Sim- 
kanis, Antanas Simkevičius, 
Pranas Šimkus, Kasparas 
Šimkus, Ivanas Simuntas, 
Leronardas Sišnevskis, Iva
nas Siekis, Ivanas Šnipas, 
Antanas Siulis, Feliksas Se- 
reikia, Klemensas Sidorovi- 
čius, Ivanas Zikas, Ivanas 
Šileika, Juozas Staševičius, 
seržantas, Vladislovas Sluš- 
nis, Vincentas Stanevičius, 
paoficieris, Pranas Stanke
vičius, Kazimieras Stančikis, 
Mikolas Strockis, Stanislo
vas Sungaila, Ivanas Sma- 
tockis, Povilas Sireikis, Iva
nas Skrodianis, Ivanas Sa- 
charka, Kazimieras Soko
lovskis, Liudvikas Sukis, 
Juozas Žilinskas, Fridrikas 
Steinertas, Ivanas Stangvi- 
la, Liudvikas Siupis, Leonas 
Saburas, paoficieris, Kazi
mieras Saburas, Antanas 
Sastartas, paoficieris, Pranas 
Stankus. Petras Zarcevičius, 
paoficieris, Povilas Strūšis, 
Mikolas Šimkūnas, Leonas 
Sevcovas, seržantas, Vaitie
kus Seikis, Juras Strunskis, 
paoficieris, Ivanas Stikerai- 
tie, Vincentas Snapkovskis, 
Juozas Šėmis, Jlijonas Tiry- 
lis, paoficieris, Bronislovas 
Trivalas, Antanas Cepkovs- 
kis, Pranas Cerkas, Juoza
pas Tamošaitis, Juozapas 
Triška, Antanas Tarvainis. 
Juras Cestna, Adolfas Tilke- 
vičius. Jonas Ūdra, Feliksas 
Unskis, Zenonas Undžius, 
Juozas Vaineris, Petras Vaiš- 
neris, Uja Vaitkus. Vladislo- 
vaus Valentinovičius, Felik
sas Veitas, seržantas, Juoza
pas Velionas, Vincentas Vi- 
lemaitis, Valerijonas Vili
mas, Jefimas Vitkovskis, pa
oficieris, Vincentas Vladič- 
ka, Kazimieras Voičialis, Ta
mošius Volynec, Kazimieras 
Vilčinskis, Leonas Vasilevs
kis, Kazimieras Vaičius, Juo
zas Varnas, Petras Vaičiū
nas. Juozapas Vaičiūnas, 
Ambrazas Valiūnas, Petras 
Vasiliūnas, Pranciškus Vai
čiulis, Kazimieras Vilinas, 
paoficieris, Kazimieras Ciau- 
tie, Jonas Anužis, Abromas 
JBermonas, Jonas Barvins- 
kis, MaiceJinas Bajoris.

(Toliau bus.)

‘•Motinėlė” skursta.
..Motinėlės” bėgamasis kapitalas išsibaigė. Stipendi- 

jantai maldauja antro pusmečio pašalpos. Narių mėne
sinės mokestis (apart vieno) už pusmetį neplaukia: lau
kia, mat, metinio susirinkimo, kuomet už visus metus 
atsilygins. Karšti pasižadėjimai padaryti metiniame 
,,Motinėlės” narių susivažiavime, kaip tai: pasitaikius pro
gai daryti rinkliava, interesuoti visuomenę, kad ją šelptų 
ir tt., išskyrus vieną ar kitą atsitikimą pasižadėjimai ir 
liko.

Kadaisiai sušelptieji, šiandie jau gerokai pasiturintieji 
netiktai negrąžina užtrauktos paskolos, bet savo dėkin
gumą tai draugijai išreiškia tylėjimu arba visišku pamir
šimu.

Toksai tai stovis verčia ..Motinėlę” kreipties į visuo
menę sušelpti ją arba įsirašant jos narių skaitliun, arba 
suteikiant auką by kokioje sumoje, kad ji galėtų padėti 
keliems jaunikaičiams pasiekti augštesnį mokslą.

„Mot.” Sekretorius.
P. S. „Motinėlės” įstatus gaiima g ti šiuo antrašu:

K u n. M. Pa o k u 8 k a s.
443 Park avė., 

Bridgeport; Conn.
Kiti laikraščiai malonės pasinauoti šituo atsiliepimu.

iiniiiiiiiuiiiiiiH
Reikalingas Bučeris

Mokantis šnekėti lenkiškai. Prašau atsišaukt ik 12 
vai. bile dieną ant šiuo adresu:

Mike Svincinskey,
239 So Second St. Markets, Philadelphia, Pa.
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Aiškiausia ir geriausia Šviesa
RAYOLIGHT OIL duoda didelę, aiškią ir 
tinkamą šviesą be durnu ir be smirdėjimo. 
Jūsų lempa niekuomet nebus apnikus, jeigu 
jūs vartosit

Dabokite, kad pardavėjas jums duotu tikrą 
ROYOLIGHT OIL.
Reikalauk jo vardu. Jis sučėdys jums pini
gus, nes jis duoda jums didesnę šviesą ir 
geresnę šviesą.
Visos geriausios krautuvės Pennsylvanijos 
ir Delaware parduoda RAYOLIGHT OIL.
Atminkite vardą RAYOLIGHT OIL;

The Atlantic Refining Company
Visur Pennsylvanijoj ir Delaware.
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Nauji Raštai
Monetinis laikraštis 

„Muzika”. Kaina metams 
$3.00: pusei metų $1.50. 
Redakcijos adresas: 3214 
Cedar St.. Philadelphia, Pa. 
Leidėjas St. Šimkus.

s
Tilžiškė „Dabartis” per- 

Isikraustė Kaunan. Leidėju 
įjos paskirtas Dr. Steputaitis. 
1 „Dabartis”, kaip pasirodo, 
yra vokiečių valdžios laik
raštis. tad neįstabu, kodėl 
jinai tą valdžią kelia į pa
danges, ir atsidėjusi peikia 
rusus bei jų talkininkus, o 
apie -lietuvių ir Lietuvos pa
dėjimą jokių žinių nepaduo
da.

Brooklyniečiai, nepamirškite atsilankyti Į 

surengtą Tautos Fondo skyrių Didžiuli 

<-Koncert|> 
Subatoj, Kovo 4. 1916, 
Lietuvių Dienos šventėje

Pradžia lygiai 8 vai. vakare.

McCaddin Hali Svetainėje
Berry St., tarpe So. 2-ros ir 3-čios, Brooklyn^.

Dalyvauja įžymūs dainininkai ir kalbėtojai.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai r'...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00. 

$250.00, $500.00, $7 50.00, $1000.00.
2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.uu, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia. pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių-kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Kaip turėt geriausią ,šviesą ir 
uščedyt pinigą. .

Naudok naują „C.E-Z’ gazo šviesą.'' Čia paro-’ 
domas jos paveikslas be uždangatd,’ kad galima 
būt matyti kaip šviesa viduryje įtaisyta. Nau
dodama namieje ją galima pridengti by kokiu 
senu gazo lempos apdengalū, ar jei norit pri
statysime naują. ‘

Męs sakome, kad „C.E-Z” duoda geriausią 
šviesą, ir taip yra. Galite įsitikrinti tame, maty
dami ją gazo ofise ar kurio nors savo draugu na- 

■muose. Ji turi tris apvalkalėlius, kurie duoda
tiek šviesos, kiek 90 žvakių, arba trissyk tiek, kiek paprasta geltona gazo 
liepsna ir ta šviesa yra skaisčiai balta, smagi skaitymui ar darbui ir jus vai
kams mokyties lekcijas.

Męs sakome, kad, „C.E-Z” užčėdija pinigą ir ji tą daro taipgi. Ji žiba tris va
landas tik už 1 centą gazo, ir tat yra pusę pigiau naudoti negu geltonosios 
liepsnos šviesa.

Kožnas pamatęs stebėtiną naują šviesą nori turėt savo namuose vieną jų ar 
kelias. Jums reikia būtinai atsilankyt artimiausiame gazo ofise ir męs pataria
me, kad atsineštumėt sykiu su savim ir šitą laikrašti, kad galėtumėt palygin
ti šviesą su viršui parodytu paveikslu.

KAINA LABAI ŽEMA.
. ”0.E-Z” Šviesa su 3 apvalkalėliais, 70c.

“C.E-Z" Šviesa su grandinei©, kad patraukyti užžiebimui ir užgesinimui, ęOc.

“C. E-Z” Šviesa su apvalkalėliais, grandine dangčio rinke ir gražiu 

nauju dangčiu, $1.25.

Lengvos išmokesčio sanligos.

Broad a Arch Streets

1706 North Broad Street

2209-11 North Front Street

136-37 South 52nd Street

The United Gas
Improvement Go.

Broad and Tasker Streets

4410 Frankford Avenue

Germantown & Maplewood Aves-

4236 Main Street. Manynnk
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Iš Lietuvos.
(Tąsa.)

VILNIOJE. Rytinėj Kauno gub. dalyj ir Vilniuje 
vokiečių civilės valdžios nėra. Tas plotas tebėra karo 
valdžios žinioj: ją valdo Uindenburgo štabo višrihin- 
kas Liudendorf. Jokių permainų čia nedaryta. Užtat 
toj dalyj dirba Piliečių Komitetas, susidedantis iš 24 as
menų; 13 lenkų, 5 lietuvių, 3 gudai ir 3 žydai. Pirmi
ninku yra Stanislovas Kognovickis, pirmuoju jo padėjėju 
Vileišis, ahtruoju — d—ras Boguševkis, sekretorių Kazi
mieras Sventeekis. Vokiečiai ne tik netrukdo komiteto, 
bet dagi plečia jo teises. Komitetas rūpinasi maisto su
ieškojimu. labdarybe ir kaikuriais administratyviais dar
bais, pav.: tarpininkauja tarp vokiečių komendantų ir 
vietos gyventojų, duoda leidimus išvažiuoti ir 1.1.

LIAUDIES UNIVERSITETAS VILNIUJE. Vilniuje ati
dengtas Adomo Mickevičiaus vardo liaudies universitas. 
Mokinsią keturiomis kalbomis, bet nesant reikalingų pro
fesorių kol kas bus mokinama tik lenkiškai.

Lietuvių Centralis Komitetas per savo atstovą Aukš
tuolį, Stockholme, sužinojęs, kad laiškus tegalima siųsti 
tiktai į šias vokiečių užimtąsias Lietuvos vietas: į Vilnių, 
Kauną, Suvalkus, Gardiną, Panevėžį, Šiaulius, Vilkaviš 
kį, Augustavą, Kelmę, Alytų ir Bauską.

„Liet. Balsas”, 
s

Kaip rasti savo gimines? 
o

Kaip dabar paaiškėjo, norint surasti savo gimines vi
sai nėra reikalo kreiptis į valdžias, nei rašinėti rusiškai 
arba vokiškai, nes dar greičiau tą patį dalyką atlieka lie
tuvių tam tikri informacijų biurai, kurie yra pripažinti ir 
pačių valdžių ir į kurių oficialių atstovų užklausimus 
tos pačios valdžios daug greičiau atsako, negu į šiaip as 
menų privatinius laiškus. Todėl norint pajieškoti savo 
giminių Rusijoj arba Lietuvoj, užtenka parašyti porą laiš
kelių, aiškiai nurodant, kur jie gyveno prieš karę, ir pa
siųsti vieną į Petrogradą, kitą (Kauną. Petro
grade yra lietuviu Centralinio Komiteto gerai vedamas 
informacijų biuras ir dovanai suteikia atsakymus, o 
Kaune toks pat biuras yra prie laikraščio „Dabartis" ir 
taipgi patarnauja dovanai. Rašant į Petrogradą, 
reikia dėti toksai adresas:

Advok. K. Šalkauskis, 
(Informacijų biuras)

Baskov per., 29.
Petrograd, Rusia.

Rašant į Kauną reikia dėti toksai adresas: 
„Dabartis" K own o

Naujoji g. 1.
Lit a u e n, via Germany.

Sužinojus savo giminių adresą, į Rusiją galima laišką 
siųsti, kaip paprastai, į Didžiąją gi Lietuvą rašykit 
šitaip:—

pirmiausia parašykit neilgą laiškelį tam, kam norite 
siųsti ir įdėkite į konvertą, bet neužlipinkite, o tik užra
šykite ant konverto adresą to, kam norit siųsti. Visą tą 
laišką su konvertu įdėkite į kitą konvertą, kur užadresuo- 
kite „Dabarties" Redakcijai ir pridėkite laiškelį, prašy
dami, kad „Dabarties” Redakcija tą laišką pasiųstų kam 
reikia. Dabar abudu laišku įdėkit į kitą konvertą, šį jau 
užlipinkit, prilipinkit markę ir užadresuokit šitaip:

An die Presseverwaltung
fuer Litauen Kowno via Germany.

o

Lietuviai Amerikiečiai!
Jau pusantrų metų, kaip baisi karė terioja mūsų šalį 

ir žudo mūsų žmones. Tėvynė Lietuva jau ne sykį šau
kėsi mūsų pagelbos. Bet per maža mes jos ašarų nubrau
kėme, per maža tešelpėme. Mes parūdydavome Favo 
duosnumą tik tuomet, jei kas raus karšta prakalba suju
dindavo, jei aukų paprašydavo. Bet Tėvynės vargai nuo 
latinės pagelbos iš mūsų prašo. Ir neturėtų būtį nei vie
no mūsų tarpe, kuris šiuo baisiuoju laiku nepridėtų savo 
aukos, kad gelbėjus Lietuvos žmones nuo bado, šalčio 
ir ligų.

Atėjo'Uaikas sukrusti visiems mums į šventą darbą 
gelbėjimo savo brolių ir seserų. Lai nelieka neivienos 
šeimynos, nei vieno lietuvio amerikiečio, kurs nebūtų in- 
trauktas į tą aukų rinkimo darbą. Lai kiekvienas au
koja nors mažą dalelę savo savaitinio uždarbio. (Prade
dant nuo',5 centų ir daugiau, kas kiek pasigali.)

Iš brolių darbininkų uždarbių minta visi mūsų biz
nieriai ir inteligentai. Lai jie pirmi parodo pavyzdį savo 
duosnumo, aukodami kas savaitė daugiau, negu gali au
koti darbininkai.

Mūsų visų globėjos ir maitintojos, mūsų šeimininkės 
(gaspadinės)— lai atlieka savo gražią priedermę, kurią 
ant jų uždeda Tėvynė. Lai jos kas savaitė išrenka iš sa
vo namiškių pasiskirtas aukas, ir lai, mėnesiui pasibai
gus, induoda kolektoriui, kurs turės inteikti vietinio 
Tautos Fondo Skyriaus iždininkui, tasai gi tuojau 
turės siųsti pinigus Centro Iždininkui, B. Vaišnorai, 
kurs yra Jpo $2u.U00.00 kaucijos— siunčiant, per Centro 
sekretorių Adv. A. Šlakį, (3255 So. Halset St., Chica 
go. Ill).

Kur dar nėra Tautos Fondo Skyriaus, kuogrei 
čiausiai jį organizuokite, užtenka, kad atsirastų 5 žmo
nės, kurie metams sumokėtų į Tautos Fondą po $1.00—ir 
jie jau gali steigti Tautos Fondo skyrių ir gauti iš 
Centro čarterį. Reikalaukite Tautos Fondo konstitucijų 
iš Centro Sekretoriaus Adv. A. Šlakio. Lai nelieka nei 
vienos nors ir mažiausios mūsų kolonijos, kur nebūtų 
Tautos Fondo skyriaus. Centro valdyba šiomis dienomis 
išsiuntinės visiems Tautos Fondo skyriams pavyzdžius 
tam tikrų blankų, kurios r.urėtų būti kabinamos kiekvie
nos lietuvių šeimynos bute ir ant kurių turėtų būti užra
šomi savaitiniai mokesniai visų aukotojų, tuose namuose 
gyvenančių.

Lai visomeniški Tautos Fondo Skyrių susirinkimai 
nuskiria teisingus žmones kolektorius, kurie paskirtas 
sau gatves kartą į mėnesį apeis, surinks mokesnius, ir 
padalys naujas blankas.

KAUNAS MAŽAI NUKENTEJO (? R ) Kauno mies
tas palyginamai mažai tenukentėjo, nes sunkiausiosios vo
kiečių kanuolės savo šovinius taikė ne į miestų, bet j for-’ 
tus. In miestą yra pataikę tik keli šoviniai. Nuo baisios 
kanonados trenksmo daugelis langų išbirėjo ir kadangi 
yra tikima, kad šukės laimę lemia, tai Kaunas turi būti 
dar labai laimingas miestas. Tuoj po užėmimo miestas 
buvo lyg išmiręs, tečiau dabar diduma gyventojų sugrįžo 
atgal. Krautuvės vėl atsidarė. Krautuvininkai gerai varo 
savo reikalus. Susižinojimas su Vokietija nepaprastai 
gyvas. Gatvėse matai vis daugiau ir daugiau civilių žmo
nių, kurių vokiškumą įžiūri nuo šimto‘žingsnių. Vokie
tijos pirkliai atidarė ištisą pramonės įstaigų eilę. Kem
pinski iš- Berlyno Kaiser Wilhelmo gatvėje (pirmiau bu
vęs Mikalojaus .prospektas) įtaisė, kareivių krautuvę”. 
Mes turime Kaune ką tik iškeptą. Vokiečių cigarų ir vi
no namą” ir ..Vokiečių laikraščių centrą”. Apskritai 
laikraščių! Nei viename Kauno didumo vokiečių mieste 
nerasi tiek vokiečių laikraščių, kiek čia. Gatvėse, be vo
kiečių kalbos, labai daug kalba lietuviškai, dėlto vokie
čių valdžia Lietuvoje visa garsina greta vokiečių ir lietu
vių kalba. Trečioje vietoje stovi lenkų kalba, kuri taip 
jau Kaune apsčiai vartojama. Tikrųjų rusų skaičius, be 
valdininkų ir kariuomenės, jau taikos metu buvo mažas, 
o šiandien visame Kaune vargų šimtą jų besurastum, ki
ti visi yra išėję su rusų kariuomene.

Pabaigė mokslus: Jurgis Elisonas prigim
ties mokslus ir Jaroslavas Rimkevičius filologijos. Abu 
buvo priverstu tuoj stoti kariuomenėn ir įstojo karo 
meteorologų, mokyklon. Valerijonas Virbickis pabaigė 
civilių inžinierių institutą. Dabar gavo karo inžinieriaus 
vietą.

Del lietuvių pamaldų Girdėjome, kad 
Putilovo dirbtuvių rajone, kame daug lietuvių darbi
ninkų gvveua, del klebono—lenko atkaklumo, lietuvių 
pamaldos vis negali būti teisingai sutvarkytos. Būtų 
labai gaila, jei ir šiame atsitikime neapseitų be „Sąjun
gos lietuvių kalbos teisėms ginti Mogilevo arcivyskupijos 
bažnyčiose”, kuri savo darbe, matoma, pradeda griebtis 
tokių priemonių, kokių, rodos, iki šiol mūsų draugijos 
su pasibjaurėjimu vengdavo.

„N. L.”

Pasilaikymas Lietuvoje.
Iš Kopeuliagos, lenkų laikraščiai remianties, praneša

ma, jog iš pat pradžių gyvenimas Lietuvoje, vokiečiams 
užėjus, šiaip'susidėjęs:

Vokiečiai.. įėję į Kauną, rado jį beveik tuščią. Pirmieji 
savo gyvybę apreiškė lietuviai. Spalių mėnesyje, naudo
damiesi likusiais pinigais, gautais iš Tatjanos Komiteto, 
atidarė kelias pradedamąsias mokyklas ir penkias lietu
vių gimnazijos klesas.

Dalis lietuvių pedagogų atgabenta iš Tilžės, gi kita da
lis surasta vietoje.

Lenkų kalbos buvę projektuojama mokyklose mokyti 
kaipo neprivalomą dalyką, bet vėliau ji buvusi visai iš vi
sų įstaigų pašalinta. Prūsų vyresnybė lietuviams leidusi 
organizuoti mokyklas ir davusi butų, rakandų ir t. t.

Toliau lenkų laikraščiai pasigailėdami konstatuoja, 
kad lenkai vos tik po kelių savaičių, tik tada, kada jau 
Vilnius buvęs užimtas, griebėsi lenkų mokyklas steigti.

Visi vokiečių vyriausybės įsakymai, skelbimai leidžia
mi esą lietuvių ir vokiečių kalbomis. Siam reikalui vo
kiečiai leidžią dienrašti lietuvių ir vokiečių kalbomis. Iš- 
pradžių vokiečiai spauzdindavę ir lenkų kalba, bet dabar 
lenkų kalbą išmėtę Kauno miesto lenkams spauzdiną 
retkarčiais įsakymus ir lenkų kalba, bet ji esanti tokia 
bjauri, kad sunku esą ir turinys suprasti. Vyriausybės 
laikraštis esąs redaguojamas vieno lietuvio.

Nuo savęs galime pridurti, jog Suvalkų gubernijoje 
lietuvių gyvenamuose apskričiuose vokiečiai laikosi to
kios pat tvarkos ir visur lietuviams duodą primenybę 
prieš lenkus. Eina gandas, kad vokiečiai Suvalkų guber
niją iš Lenkijos išskyrę.

Be to apdekime mokesniais visas savo iškilmes. Lai 
mūsų vestuvninkai paaukoja Tėvynės reikalams bent 
$2.00, lai tėvas per krnkštynas savo vaikų aukoja bent 
$1.UO; lai tų iškilmių sveteliai dar ir nuo savęs kiek su
meta. Tų apylenkių kolektoriai, kur bus vestuves, arba 
krikštynos, turėtų nepamiršti savo priedermės — nueiti 
tenai ir priminti Tėvynės Lietuvos reikalus. Visų mūsų 
tebūnie vienas rūpesnis: išbudinti prie aukojimo kiek
vieną lietuvį ir sunaudoti kiekvieną progą — kad atsimi
nus Lietuvos vargus.

In darbą, broliai ir sesers!
TAUTOS FONDO VALDYBA.

Iš Rusijos,
o

Latvių susivažiavimas. Gruodžio 28 ir 
29 d. įvyko Latvių Draugijos nukentėjusiems del karo 
šelpti atstovų susivažiavimas. Atvyko daugiau nei 100 
Draugijos skyrių atstovų iš Rusijos gilumos, Sibiro, Suo
mijos ir kitur. P. V. Olava pranešė, kad komiteto žinioje 
esą 180 vietinių organizacijų. Tų organizacijų didžiausia 
domė buvo nukreipta į tai, kad parūpinus pabėgėliams 
rūbų ir avalinės. Tam tikslui iš valdžios gauta 200 
tūkst. rub. Beto pabėgėliams buvo padedama rasti dar
bo, duodama pietų, teikiama teisių patarimų ir t. t. Eni- 
sejaus gub. atstovas nurodo, kad ten visokį išnaudotojai 
pabėgėlių tarpe platina degtinės surogatus. Su tokiu 
liūdnu apsireiškimu nutarta kovoti ir leisti tuo tikslu 
tam tikrų knygelių, steigti mokyklų. Kadangi pabėgėliai 
naujoje vietose apsigyvena tik laikinai, tai rasta reika
linga visados perspėti pabėgėlius—latvius, kad nepirktų 
kitur žemių ir nesusirištų liglaikinėmis sutartimis.

Savo lėšoms padidinti nutarta vasario 16 d. padaryti 
rinkliavą — „Latvių diena”.

KadangPLivų gub. trūksta vyrų — darbininkų, tai 
nurodyta, jog reikalinga organizuoti moteris pavasario 
darbamš dirbti.

Susirinkime paaiškėjo, kad daugelis latvių ūkio koope- 
ratyvų atsidūrė labai vargingame padėjime: vieni tik 
gyvailioja, antri visai nustojo dirbę. Kad surinkti reika
lingų žinių apie kooperatyvų padėjimą ir padėti jiems 
vėl atgyti, nutarta Maskvoje įsteigti latvių kooperatyvų 
biurą.

Buvo pastebėta, kad pavasarį Pribaltijos krašte, gali 
pritrūkti valgomųjų daiktų ir nutarta jau tuoj pradėti 
rūpintis reikalingo maisto suieškojimu.

Komitetas išleido pabėgėliams kalendorių, o nuo šių 
metų pradžios pradės leisti knygelių, kuriose spauzdins 
vyriausybė aplinkraščius, paliečiančius pabėgėlius, o taip 
pat Komiteto įsakymus savo skyriams. Nuo pat savo 
darbo pradžios iki gruodžio 25 d. Komitetas išleidęs 1 
milijoną 250 tūkst. 237 rub.

Naujas Rusijos premjeras nenor 
būt reakcijonierium. Petrogrado premieras 
Strumer esąs kitokių pažiūrų, negu jo pirmtakūnas Go
remykin.

Išpradžių į jį žiūrėta su nepasitikėjimu, kadangi buvo 
manyta jį eisiant Goremykino pėdomis, ypač, kad pasta- 
rasai buvo Strumerio geras draugas. Goremykiną žmo
nes žinojo kaipo biurokratą ir džiaugėsi dėl jo pašali
nimo, tečiaus naujo premjero paskyrimas jiems ir nieko 
geresnio nepranašavo. Bet jo kalbr Dūmoje padarė malo
nų įspūdį į atstovus, jis davė suprasti, jog reakcijonie
rium nenorįs būti. Kaslink karės gi, jis taip pasakė: 
„Mes turime laimėti. Negali būti kalbos apie atskirą tai
ką del mūs, neigi negali mus pabauginti išsiaikvojimo 
grasinimai. Kaip gi tokia didelė šalis, tokia turtinga 
gamtiškai ir kiekvieną dieną atidaranti naujus turto šal
tinius. gali būti išaikvota?"

Sprendžiant iš naujo preraiero žodžių, jo paskyrimą 
galima skaityt nusisekusiu. „N. L."

Iš Rusijos, Lietuvos ir Lenkijos.
Telegramos užsienin priima tik tuokart, jeigu yra už

rašyta pilnas, nesutrumpintas adresas to, kam telegrama 
siunčiama ir pilnai yra padėtas tikras telegramų siuntėjo 
parašas. Paduodant užsienin telergamą, reikia parodyti 
savo pasportą. Jeigu telegramos paduotojo parašas yra 
valdžios paliudytas, pasporto nereikia, lygiai kaip ir tuo
kart, kada padavėją asmeniškai pažįsta pašto viršininkas.

Apie vokiečiams prigulinčių žemių Rusijoje priversti
ną pardavimą jau išleisti viršiausios valdžios patvirtinti 
parodymai. Liepiama parduoti dvarus, miškus ir abelnai 
visą nekilnojama turtą visiems vokiškos kilmės savinin
kams ir pavaldiniams kariaujančių su Rusija valstijų, gy
venantiems Lenkijos, Lietuvos ir Baltijos kraštuose, tai
pogi Vitebsko, Pskovo gubernijose, Suomijoje, Kaukaze, 
visose Pietinėse gubernijose ir Paamurio krašte* Savo 
dvarus savininkai galės patys parduoti iki paskirtam lai
kui. Jeigu gi to nepadarys, bus parduoti iš turgų (Imita
cijos). Nesant kam pirkti antrą syk, dvarą užima valdžia 
ir parduoda valstiečių bankui, kurs gali ir patsai pirkti 
priverstinai parduodamus dvarus iki 1 sausio 1921 metų. 
Valstiečių bankai pardavinės tuos supirktus dvarus dau
giausiai rusų kilmės pirkėjams. Vyresnieji notarai pra
neša valstiečių bankams apie dvarų užėmimą iždam

„Ryg. Garsas”.



Amerikos Naujienos.
Milžiniškas Su v. Valstijų eksportas. 

Pereito meto Suv. Valstijų eksportas sulig paskelbto Wa
shingtone valdiško raporto, siekiąs $1.344.414.259. Vi
sos tos prekės, išėmus už $10.678.000 bovelnos Vokieti
jai, buvo išsiųstos talkininkų viešpatijoms. Daugiausia 
kariaujančioms viešpatijoms tokių prekių išsiųsta, kokių 
prieš karę labai nedaug, sulyginamai, jos parsitraukdavo 
iš Amerikos, kaip tai; karučiai, aeroplianų, autociklių ir 
sprogalų. Šių tik pastarųjų pernai išsiųsta Europon už 
$181.778.000, kuomet 1913 mete tų prekių ten išgaben
ta už $5.525.000. Daugiausiai pereito meto eksporto da
lykai buvo šitokie:

Arkliai Prancijai $49.373.530, Anglijai-$24.148.595, 
Anglijai per Kanadą — $13.165.201. Mulai $23.828.924; 
kukuruza (com) Anglijai $3.165.506; kviečiai Anglijai 
$57.219.085; Prancijai$47.276.141; Italijai$70.641.452. 
Automobiliai Prancijai $15.922.813; Anglijai $35.955.- 
097. Kitoms Europos šalims $22.330.357; automobilių 
dalys $10:500.401.

Prekiniai vagonai $10.025.395; motorcikliai $2.821.- 
991; sulfurinės ir kitokios rūgštys $10.048.999; varis 
Prancijai $40.598.525; Italijai $17.844.307; Anglijai 
$80.946.803; išdirbta bovelna Anglijai $3.946.303; 
Prancijai $46.472.271; Italijai $61.810.298; Vokietijai 
$10.678.920; Rusijai 8.901.274; kitoms Europos šalims 
$52.980.502.

Sprogalai, kaip jau viršui paminėta, $181.778.033; au
tomobiliams ratai Anglijai $6.698.584; šautuvai $12 166.- 
■481; Metalams dirbti mašinos Prancijai $11.700.290; 
Anglijai $16.633.648; akstinuotos vielos $13.933.234; 
telefonų vielos $11.897.394; odos $14.645.482; konser
vuota jautiena (corned beef) $8.755.389, lašiniai Pranci
jai $7.710.964; Anglijai $39.478.510; nikelis Anglijai 
$5.317.632; Prancijai $1.124.382. Tepalui aliejus Pran
cijai $4.724.000; Anglijai $10.541.743; aeroplianai 
$2.960.814; jų dalys $2.457.782; avalinė Prancijai $4.- 
864—290; Anglijai $18.790.255; kumpiai Anglijai $23.- 
877.095; avižos$59.229.063; miltai Anglijai $19.946.195.

Ansonijos darbininkai laimėjo. Anto
nia. Conn. Šios savaitės American Brass Company’ės dar
bininkai, kurie straikavo suviršum savaitę, sugrįžo vėl 
darban. Kompanija prižadėjo išpildyti jų reikalavimus 
— pakelti jiems algas 15 nuošimčiu, ko jie ir norėjo.

j«
S c r a n to n e, P a., nekuriu Vankockių du maži vai

kučiai — viens pusantrų metų, kits šešių mėnesių sudegė 
namieje, kuomet jų neatsargi motina nuėjo pas kaimy
nus, palikus vienus kūdikius.

. » j ?
Btraikas su dinamitu. Scrantone, Pa., 1 d. 

kovo Delaware & Hudson Coal Co. angliakasvklos Green- 
■wood’e darbininkai sustraikavo. Kurie jų draugai neno
rėjo straikuoti, prieš tuos naudota dinamitas, ir daugelis 
karų anglims krauti buvo į šipulius sudraskyti. Suareš
tuota penki angliakasiai ir kasykla apjuosta ginkluota 
sargyba.

ji jt

Philadelphijoje pereitą savaitę sustraikavo 
kriaučiai ir skrybėlių dirbėjai.

Lock u p'ą (kalinę) pavogė. Visokiu yra pa
saulyje atsitikimų, bet kad pavogti; kalėjimą, tai jau rete
nybe net šioj įvairių sensacijų šalyje, Amerikoje.

Štai iš Reaver Falls, Pa. rašo, jog pereitą savaitę Ho
mewood kaimelyje kokstai juokorius ar tikras vagilius 
nusivežė susikrovęs antsavo vežimo, niekam nematant, 
cipe, į kurią laikinai uždarydavo areštantus.

Gal negreit tą vagystę kaimelis but ir pastebėjęs, 
kad nepasitaikęs prasižengėlis. Policija atvedė suareš
tuotąjį žmogų į geležinę klėtką uždaryt ir mato, kad tos 
klėtkos—„lockup’os”— nebėra. Žmones mena, kad tūlas 
farmerys ją nusivežęs vištoms perėt.

ji j*
Požeminį kelią užsėmė. Kur-kur, o jau ta- 

meNew Yorke, tai panašus atsitikimai beveik kasdieni
niai. Štai vėl laikraščiai skelbia, jog pereitoj subatoj 
vanduo užsėmė gyviausį New Yorke požemio gelžkelį, 
tarp Grand Central stoties ir Times Square. Laimė da, 
kad šiuo kart apsiėjo be žmonių gyvasties aukų. Bet už
tat, kokios kriušos ir betvarkės dėlei ano prietikio prisiėjo 
pritirti ant iškeltųjų gelžkelių daugybei tūkstančių 
žmonių!

L i g i n t o j o s (norsės) pavogė ligonius. 
Chicago, Ill. Trįs ligintojus iš Oakleigh Educational Sani- 
torium'o Lake Geneva’e, gavo atsisėst šaltojon už pavogi
mą dviejų vaikų, savo ligonių. Mat jų siekiu buvo laiky
ti vaikus paslėptus tol, kol joms nebūsią užmokėta už
vilktos algos. In kalėjimą jos ėjo noriai, sakydamos, jog 
bent gausią tris kartus kasdien pavalgyti ir švarų mie- 
grruimį. Matyt, geros ligintojų sąlygos toje sanatorijoje.— 

ji .<

Moksleiviai pralaimėjo straiką. Wal
den, N. Y. Mokyklų vyriausybei nusprendus Washingto-

no gimimo dienoje nepaliuosuoti mokinių nuo lekcijų, 
Walden vidurinės (High school) mokyklos auklėtiniai su
straikavo. Policija straikierius apjuosė ratu, suvarė į 
krutamu paveikslų teatrą ir nuvarė paskui visus pas mo
kyklų vyriausybę. Čia jie buvo nuteisti išsimokyti at
mintinai paskirtas eiles, kurias turės padekliamuoti kož- 
nas iš eilės sekančiame valdybos susirinkime. Tai tau ir 
straikas,— nei šventės, nei garbės.

j« ji

150 automobilių paskandino. New Yor
ke pereitą savaitę pasinaudodami smarkia vėtra vokiečių 
agentai atliuosavo iš prieitos barką, prikrautą 150 moto
rinių vežimų, kurie netrukus turėjo būti išgabenti Liver- 
poolin garlaiviu Student. Barka, žinoma, su visa įkrova 
paskendo.

Lenkų opera Philadelphijoj.
Panedėlio vakare, 28 vasario, Metropolitan Opera 

House teatre buvo statyta Moniuškos Verbum Nobile 
opera — lenkų nukentėjusių nuo karės naudai. Ex-prezi- 
dentas Taft, — vienas Lenkų pagęlbos fondo.komiteto są
narys, prieš tai per laikraščius paragino Philadelphijos 
anglus atsilankyti toje lenkų operoje ir tuomi prisidėti 
prie jų tėvynės nukentėjusiosnuo karės vargų palengvi
nimo. Tarp operos svečių buvo pats lenkų virtuozas Pa- 
darewski. miesto majoras Smith ir daugelis miesto turtuo
lių.

Ir Dieve lenkams padėk. Bet keista mums atrodo, 
kad orkestros vedėjas W. K. Grigaitis ir tūla „Kaminską— 
Grigaitis” (Grigaičio pati) ir gi lenkais paskaityti. įstabu, 
kaip lenkai niekur be lietuvių negali apsieiti, o lietuvio 
vardą mėgsta kąbesąžiningiausiai ignoruoti.

WORCESTER, MASS.
Darbai pas mus labai gerai eina, net pleška.
Vietinis Tautos Fondo komitetas rengiasi prie lietuvių 

dienos apvaikščiojimo, užkviesdamas visas draugijas. 
Galima tikėties, jog worcesteriečiai vėl suaukos nemažai 
pinigų sušelpiami savo vargstančių Lietuvoje brolių.

Vasario 24 d. vietos bažnytinis choras perstatė „Malū- 
ninką ir Kaminkrėtį”. Atlošė gerai. Bet vieną dalytai 
čia turiu pastebėti: kaip tik katalikai sumano surengti 
kokį vakarėlį, tai mūsų cicilikučiams tuoj užeina noras 
jiems pakenkti; jie tam vakarui parsitraukia kokį „pry— 
čerį”, by tik nuo katalikų vakaro bent kiek žmonių ati
traukus. Bet jie tiek tepadarė blėdies katalikams, kiek 
čiučiaus amsėjimas prieš dramblį. Jau mūsų miesto kata
likai moka atskirti pelus nuo grūdų. Reporteris.

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
BURLINGTON, N.J.

29 vasario pas Jurgį Janulį atsibuvo krikštynos. Sve
čiu tarpe buvo Jonas Bačiulis iš Philadelphijos. Jam pa
kalbėjus apie nukentėjusius nuo karės lietuvius ir per- 
stačius reikalą juos šelpti, svečiai pritarė ir sumėtė 
$10.65. Po $1.00 davė:

U. Malinauskienė, J. Jodeika, M. Narutis.
Po 75 c. Mikaliunas. Po 50c. J. Janulis., J. Grigaliū

nas, M. Valiotas, K. Klioga, A. Marcinkevičienė, L. Miko- 
laitis, J. Bačiulis, J. Jusius. Po 30 c. A. Vištajunas. Po 
kvoterį, J. Žilinskas, K. Dauzicka, P. Malinauskas, A. Bu- 
čiulienė, U. Vaitekienė, A. Berkauzer, Ą. Badauskiutė, A. 
Kaziuniutė., A. Rūsčius, J. Mikolaitis. Po 10 c. J. Dau
zicka.

Siuomi Burlingtono lietuviai duoda gražų pavyzdį, 
susirinkę pasilinskminti, neužmiršo ir savo artimų, varge 
eančių.

Kad teip visur būtu apvaikščiojamos krikštynos, ve- 
selijos ir kitos pramogos, tai sudarytumėm didelę pinigų 
sumą Tautos Fondui, kurs tuokart galėtu stipresnę duoti 
pagelbą nukentiejusiems nuo karės musų broliams ir se
serims. Te gyvuoja burlingtoniečiai ir te atsiranda kuo- 
daugiausiai jų šiame dalyke pasekėjų.

Kun. Ign. Zimblys.

NORWOOD, MASS.
Čia nor nedidėlis lietuvių būrelis, bet savo trusu ne

atsilieka nuo kitų mus tautiečių naujokyniu. Turi pasi
statę gražią bažnyčią su didelia pobažnytine svetaine, 
kur laikomi lietuvių draugijų susirinkimai, prakalbos, 
įvairios naudingos pramogėlės.

Ačių mus gerb. klebono A. Daugio pasidarbavimui, 
atidaryta vakarinė mokykla, kur vieną valandą savaitėje 
mokoma lieltuvių kalba rašyti ir skaityti; mažiems vai
kams gi išgludoma tikėjimas ir mokinama giesmių bei 
dainelių. Toje svetainėje taiposgi įtaisyta graži sceneri- 
ja ir patogi estrada teatrams lošti. Visa tai kainavo 
$350.00.

Vasario 19 d. šių metų L.D.S. 3-čia kuopa parengė va
karėlį su lošimais „Tarp dilgėlių rožė” ir „Neužmokėjęs 
pabėgo,” Abu veikalėliu gerai atvaidinta.

Pertraukomis buvo dekliamacijų ir užbaigta dainomis. 
Susirinkimas išsiskirstė pilnai patenkintas. Ta pramoga 
davė pelno $23.00, kurie paskirta bažnyčios reikalams.

Sekančią dieną, 20 d. vasario, įvyko prakalbos minėto
je svetainėje Moterų draugijos N. P. P. Žmonių susirin
ko apie 200. Kalbėjo p—lė Košėtaitė iš Brocktono ir p. 
Gudas iš So. Boston, Mass. Abu kalbėtoja ragino žmones 
rašytis į katalikų organizacijas: pirmoji — į Moterų Są
jungą, antrasai — į Susiv. L. R. K. A., kad apdraudus sa
vo gyvastį ant $1000. Po to pakalbėjo tos vietos klebo
nas, K. A. D., aiškindamas, kaip nesunku yra išsimokėti 
į draugijas, by tik nepraleidžiama pinigai vėjų gaudymui. 
Klebonui pabaigus kalbą, 3 mažos mergaitės gražiai pa- 
dekliamavo eiles. Moterų draugijon. tuokart įsirašė 18 
naujų sąnarių.

Vasario 22 d. buvo paskaitos apie tai, ar žmogus turi 
dūšią ar ne, rodomi etereotypiški paveikslai, aiškinama 
istorija (Kokia? Red.). Visas to vakaro pelnas taipgi bu
vo skiriamas bažnyčios naudai. Karklas.

Lietuviai Washington© Kongrese.
Pereitą savaitę Suvienytų Valstijų Kongresan atsilan

kė lietuvių delegacija iš šių asmenų; Dr. Sluipo, F. Zi- 
vatkaucki, R. Karužos, J. S. Vasiliaucko (S. L. R. K. A. į- 
galiotinio), J. Kazakevičiaus, Pr. S. Vilmonto ir Dr. A. 
Skladausko. Ta delegacija įteikė S. Valst. kongresui re
zoliuciją apie Lietuvos laisvės reikalus. Ten gi buvę ir 
atstovai nuo lenkų, ukrainiečių, žydų ir kitų tautų.

s
Žinutes iš visur.

— Rusai sunaikino dvi austrų brigadas tarpe Stanis- 
lau ir Wyzkow, Galicijoj.

— Dovere, Anglijoj, sudraskyta Norvegijos garlaivis 
Regin.

— Londone sužinota, kad Rusijos užsienio minis teris 
Sazanov pasakęs, jog Rusija niekaip nesutiksianti užbaig
ti karę, kol Vokietijos militarizmas nebūsiąs sutrupintas 
— ir kad Rusija po karei tikisi gauti Konstantinopolį.

— Vokietijos valdžia, sulyg raportų iš Berlyno, išleido 
pastaruoju įsakymą, uždraudžiantį parduoti sviesto dau
giau kaip ketvirtą dalį svaro kiekvienam žmogui savaitė
je. Duoną visoj Vokietijoj jau beveik metai, kaip perka
ma labai aprubežiuota kiekybe ir tik su tam tikromis kor
čiukėmis, kuriąs valdžia išduoda.

— Anglijos laivyno dirbtuvėse pastaruoju, kaip rodo ad— 
miralicijos laiškas, rašytas į Sir Gilbert Parker, dirba vie
nas milijonas žmonių.

— Britanijos laukų darbininkai paliuosuota nuo karei
viavimo.

— Mexika žada pirkti submariną, kuris veiks Mexikos 
užtakoję. Taip—gi bus surengta hydroplianų flotilė sau
goti Mexikos pakraščius.

— Paryžiuje apskaityta, jog nemažiau kaip 150 000 
vokiečių žuvę iki pereitai subatai Verduno bombarda- 
cijoj.

— Londonas. Anglija nori užtraukt naują Karės vedi
mo reikalams paskolą $2.000.000.000.

— Iš „Naujosios Lietuvos” atsižinoma, jog „Žiburėlio” 
draugija atsiunčia Amerikon Bulotienę aukų rinkti besi
mokinančios lietuvių jaunuomenės naudai. Kiek mums 
žinoma, p. Bulotienė yra rusė, tad žingeidu, ar taip gerai 
pramoko lietuvių kalbos, kad galėtų mums net prakal
bas sakyti.

— Londone 28 vasario pasimirė autorius—uovelistas, 
Henry James, turėdamas 73 metus savo amžiaus.

— Paryžius. Petit Parisien praneša, jog aeropliaao 
prietikyje susižeidė Italijos poetas, Gabriele d Annunzio 
ir nugabentas Venecijos ligonbutin. Jis buvo italų armi
joj pulkininku ir vienu mikliausių lakūnų.

— Berlynas. Austrai smarkiai bombarduoja Dauraz^o. 
Albanijoj, laivų priestoles. Italai turėję atsitraukti ant 
Isthmus. Austrai paėmę jų 11 apicierių ir 700 kareivių.

Klaidos pataisymas.
„Žvaigždės” No. 8 straipsnyje apie Česlovo S nnausko 

mirtį, buvo pasakyta per apsįrikimą, jog jis mirė beaug
damas ketvirtą savo amžio kryželį. Teisingai gi turėjo 
būti: penktą kryželį, t. y. apie 50 metų.

Paskelbimas.
Gera Gyduolė.

Gera gyduolė kartais yra reikalinga, nors, rodos, žmo
gaus kūne viskas eina atsakančioj tvarkoj. Z.nogus ne- 

1 privalo laukti, kol jo sveikata visai suges, bet turi laikas 
:nuo laiko savo sveikatą sustiprinti, vartojant doz; Trine- 
! rio Amerikoniškojo Kartaus Vyno Elixiro. Sis pritaisy- 
! mas išvalo vidurius ir tuo pačiu syk juos sustinrina. Var
tok jį, kaip veik pastebėsi atmainą savo apetito ar kokį 
silpnumą, nesmagumą, vidurių užkietėjimą, nerviškumą 
arba negalėjimą ramiai miegoti. Varto< jį, kaipo pirmąją 
pagelbą, nuo įvairių vidurių ligų ir tuoj pastebėsi, kokį 
palengvėjimą jis tau suteiks. Aptiekose. Kaina $1.00?.- 
Jos. Triner, Manufacturer, 1333—1339 S. Ashland ave.r 
Chicago.

Styvus raumenis ir sąnarius reikia gerai įtrinti Tri 
nerio Linimentu. Jis taipogi suteikia greitą palengvėjimu 
nuo reumatizmo ir neuralgijos. Kaina 25 ir 50c. Par 
pačtą 35 ir 60c.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 89 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, * T“'
Pa., 172 pusi. 75

'Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.’.V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.'Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-1 
roą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išlKelionės XI 5

. Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės" Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Raūlei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

r
Profesorius S. Rakauskas

Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 
duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
. PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. 1., N. Y.

Father’s Di leisi -

Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių ''atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu-"ZZ^ 
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia. Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

-Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, - “
Pa., 27 pusi., 10

M~3ų Išgany tojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertėj. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis.. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius.^Reika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame’šimtmety-’«— 
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V.jPie- 
taria. Penki tomai. Shenandoah, Pa.,.488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra.laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J.Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50

Naudingos ir Pigios Knygeles j
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne. B 
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į TėvąSventąjį H 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnu. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę...............................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė šutei- B 
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi Japy- 

sakėlės............................................................5
MIESTELIO .ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis....................................... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų.................................................... 5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva...............................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

& ŽVAIGŽDĖ &
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba'MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS ŠAVŪO'ŠIUŠ

Mes patžmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49*8 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti, □Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.

Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00 
^Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157

498 Washington St. 416 Hooper St.
Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.

NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.,Y.
261 W. Broadway

SO. BOSTON, MASS.

■ Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE’AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35e, 65e. S1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonu kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
vra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25e.
REV. MICHAEL D: IELSI’ 402 Division Str. Camden. N.J.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS ,^.

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
1 uodą Laivakortes ant greičiausia laivų: išmaino Pinigus vi&u 
craštij svieto, kaip tai: rublius, markins, kronus, dolerius ir 
-t. Apsaugoja daiktus ir budinkus m o • gnies. Užlaiko Krautuvu 
<nygŲ, Popiery, Abrozy ir kitokių bu. .<yt<. .Ų daiktu. Pas 
galima užsirašyti,laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite pcrsitarinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. II1

Telephone 2713-M Market

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis

“DRAUGAS”
“Dravoo" sandarbininkų skaičiu

je yra rimčiausieji ir žymiausieji vei- 
k«jai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų ir visuomenes 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
tvarstomi rimtai ir taisingai.

Prenumereta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutų.

Adresuok:

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas aklų H- 
gode, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak »tr„ netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Kg) Kiekvienas gaus

U I K I Ų 
DOVANŲ!

kas per mane užsisakys sau 
lietuvišką Laikraštį.

Dovanų ir laikraščių surašus išsiu
vu kiekvienam, kuris prisius savo 
adresą ir už 2c markę.

416 Įlooner.St,, Brooklyn, N. Y.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai

kas pasibaigė, teiksitės nesi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems 
iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo 
už 1 doleri knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4,25) gauna dykai G v ve 
nimus šventųjų drūtais aų- 
d eklo apdarais. 

Kada persišaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Rlchter’lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų h- gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

Ke. ir 50c. boUlinkaa visose sptiekoae arba 
stačiai nuo

P. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street. Nsw York. N. V-



ŽVAIGŽDE.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
Didesne! Didesne!*

G „TIKYBA IR DORA.” | 
] i Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-J 
i mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek,J 
’ įkiek pirmai buvo. [Kiekvienas tą laikrašti Bkaityda s 
1 !mas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-| 
] pat ’išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti X 
; kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
• Kaina liko tapati: 7& c. metams.

j Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį|(stampą), gaus vieną* 
• numerį pasižiūrėti.
i i Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais. X
j Adresas: „TIKYBA IR DORA”
i 1631 W. North avė., Chicago, Ill. J

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PROTELIAMS,
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00.

Platinkite „Darbininką”
,DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų 

Sąjungos.
..DARBININKAS” enia tris kartus į savaite; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.
..DARBININKAS” kaštuoja metams $3.00; pusei metų 
—$1.50.
..DARBININKAS" už 1 doleri eina per keturis mėnesius. ; 
„DARBININKO” subatini numerį galima užsisakyti 

skiriu m.
Metams $1.50—pusei metų—75 c. 1

„DARBININKAS" apsiima būti lietuvių draugijos or- >. 
ganu. r
Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—nume- ’ 

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą.—kad visi nariai i imtų k 
laikrašti ir įmokėtu po $1.00. Mokesnį galima butų su- K 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų. ’

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris ) 
javaites numrius—turėtų dar primokėti metams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, South Boston,-Mass’

Užsakant abudu - ---- ------------------------------------------- $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu ----------------—----_---------------------------- $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi .................     $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu -- -------- $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis” •

— $1.50. Visi ................. $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi __________________________ $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu------------------------- $3.75
13) “Tikyba ir Dora" ir "Vytis.” Abudu-------------------- $1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”-------------- --------- --------------------- $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu ...................$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis." Abudu . —_ $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu . $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” "žvirblis.” Visi $3.50
20) “Draugas,” "žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

"Žvirblis.” Visi $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi........  $6.25
22) “Dranga.’,” “žvaigždė,” "Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi............ $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 1. 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta ‘
į 

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo- į 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1. F

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N. Į 

Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension. |
(Arti Union Ave.)

I LA I KAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS f
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikrašti

I „Šviesa” i 
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi įpv prie šviesos parodyti kelią. pi

„SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie 
ra’ žmogaus pažangumą. p|

„SVIESA” kainuoja metams tik 50 centų. 
Visokiais reikalais kreipkitės adresu: fil

B 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už'kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali’gau- 
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.

3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

&

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitiniįilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo ; laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentu.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III.

Pažanga”
jraturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ" nuolatai vedami šie skyriai; a) Po

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) In vairu s Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio
grafija ir Kritika, g) Lietuvių Spaudos Apžval
ga, b) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės, veikėjai, įvairių mokslų žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ" talpinamos iliustracijos ir karika
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapių didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA" galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščių pardavinėtojus.
Prisaųsk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite:

„PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, III.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no’ mažiauaioi.irjpigiausio ženklelio 
iki puošiausiosZKarūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio"guzikučio iki Pui
kiausio auksiniolmedalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET.SU PATARNAVIMU.
■1

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk

“Santaiką”
„SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių 

pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik 
$1.00, pusei metų 65 c. Kitose viešpatystėse 
metams $1.50 pusei metų 85c.

„SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA” talpina pamokinančius straipnius, 
poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dva- 
. šioje.

Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai

• 2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis g

„Žvirblis” |
Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas viėnati- K 

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis gj 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs visiems did- w 
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už ištisus me- fe 
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, fe 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už K 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) £ 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin- to
gai praleisti liuesą laiką ir širdingai pasijuokti, g 
tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLI.” fe 
Box 576 Forest City, Pa. |

Nauja Knygelė. s
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir Išlaiky 
m ą” atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama ,.Zv." 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn. N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:
“Žvaigžde”

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper St. * Brooklyn, N. Y.

“Tautos Ryta”
tams tik 50c. Adresas:

mėnesinis Blaivininkų 
laikraštis 16 puslapių di
dumo. Kainuoja me-

REV. J. VALAITIS

28 Cherry Str. Shamokin, Pat”

VISUOMET.SU


ŽVAIGŽDE.

Dovanos!
ŪH Telefonas. Dickinson 3995 M-

|ūr.Ignotas Stankus, IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Kas mums prisius $2 prenumeratos už Žvaigždes Agentai.

ŽVAIGŽDĘ
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai jaus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir 
Šančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikeliu.

Ra

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-1ME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka. 

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai.
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi.
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinnolo Wisemano. Vertė 

Vytautas. 354 pusi.
KOVA TIES ZALGIRIAI8. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 

(Dr. V. Pietaris)
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 

Pranaičių Julė. 206 pusi.

2.50

1.00

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J. Kovas,

2 I Congress St. 
Waterbury, Conn.

Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Valukonis,
W. Broadway

So. Boston, Mass

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, UI.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į k ra jų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knyeų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Mr. P
261

Mr.

1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va- 

1.00lančius. 235 pusi.
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas. 

72 pusi.
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas.
SOC1JAL1STAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl.
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi.
S'ODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi.
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157^pusl.

John Naujokaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski, 
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.

Kurie užsirašy® ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

šioje

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario A ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną Alg 1111411 Ulb XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. žBlute & du.
3654 RICHMOND ST..

r. oo

1.00
75

JOS. BARNATH
Didžiausia Maspeth’e Krautuve

Drapanų, Apautuvųir Meblių fFornicu;

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kon traktorių s

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviedhyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
" Mr. M. N01 kūnas,

1 66 Melrose str., 
Montello, Mans.

Mr. B Acauskas,
3t Lincoln St.

Brighton,’ Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas. Pauksztis,
404 Church Str.

New Britain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson st
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt 

Scranton, Pa.

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wie.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St. 
Baltimore, Md.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.

AlgiHiaUtap 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Paraše DR. F. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

“Žvaigžde”

1654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Rlcbter'to

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“IKARA”

r. au. KienieK « tu.
74-80 Wasbbigton Street, New York, N.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan
162 Washington Ave., Newark, New Jersey

(<

SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORTs1 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

( KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso;

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

-«Didžiausia Krautuvė“- .
K Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- • 
į nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori į 
į persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 5 
S kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo. (

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus knygą „Basanavi i, 
j. čiaus pasakos” vertės 11.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, t 
I vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourtti St., Sc. Boston, Mass. >
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